
                                          

Area Sicurezza
Servizio Attività Amministrative       

     D E T E R M I N A Z I O N E 

                                     
 1031K n. 44 del   28.12.2023

Oggetto:   Aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta 
ASSIPARTENOPE SRL, in qualità di agenzia di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA della 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71, comma 1 del D.Lgs 36/2023 per l'affidamento del servizio 
di copertura assicurativa (RCA e infortuni dei conducenti) del parco veicolare di proprietà della 
polizia locale dalle 24.00 del 31.12.2023 al  31.12.2025 con scadenze quietanze al 31.12.2024 e 
31.12.2025.
Importo complessivo dell'impegno sul cap. 9412/1 denominato “Assicurazione parco veicolare 
polizia  locale”  -  classificazione  p.c.f.  1.10.4.1.3  –  della  Missione  3  Programma  1  Titolo  1  
Macroaggregato 3  :  €.  280.000,00  -  comprensive di  €.  14.000,00 per  eventuale  revisione dei 
prezzi, così suddiviso:
€. 140.000,00 per anno 2024 - €. 140.000,00 per anno 2025.
Autorizzazione all'esecuzione anticipata della fornitura nelle more della stipula contrattuale ai 
sensi dell'art. 17 comma 8 del d.lgs n.36/2023

Codice CIG: A02731C29F

1



Il Dirigente del Servizio Attività Amministrative

Premesso:

 che l’Area Sicurezza ha in dotazione un consistente parco veicolare e che tutti i veicoli circolanti  
devono essere, per obbligo di legge, coperti da assicurazione per la responsabilità civile verso 
terzi e per tutti i rischi derivanti dalla circolazione degli stessi;

 che la polizza assicurativa del parco veicolare, attualmente in essere, verrà a scadere in data 
31.12.2023; 

 che è necessario ed opportuno integrare la  copertura assicurativa RCA con una polizza per 
infortuni dei dipendenti del contraente, al fine di tutelare il  Comune di Napoli,  da possibili  
richieste  di  risarcimenti  per  infortuni  avuti  dai  conducenti  alla  guida  di  veicoli  di  proprietà 
dell'Ente, che comporterebbe il sorgere di Debiti Fuori Bilancio;

 che, pertanto, risulta necessario provvedere ad un nuovo appalto per la copertura assicurativa 
RCA ed infortuni dei conducenti del parco veicolare della Polizia Locale dalle ore 24.00 del  
31.12.2023  alle  ore  24.00  del  giorno  31.12.2025,  con  scadenze  quietanze  al  31.12.2024  e 
31.12.2025;

 che con determinazione dirigenziale 1031K n. 006 del 06.11.2023 (All. 1) registrata all’indice 
generale  in  data  20.11.2023 con il  n.2289,  è  stata  indetta  una  gara  a  procedura  aperta  per 
l'affidamento del servizio di copertura assicurativa (RCA e infortuni dei conducenti) del parco 
veicolare  di  proprietà  della  polizia  locale  dalle  24.00 del  31.12.2023 al  31.12.2025.  Importo 
complessivo  dell'appalto:  €.  280.000,00,  approvando  contestualmente  Bando,  Disciplinare, 
Capitolato Speciale d’Appalto, Elenco sinistrosità e  Elenco veicoli;

 che con medesimo provvedimento veniva assunto, sul Bilancio 2023/2025,  il vincolo giuridico 
sullo stanziamento per la somma di €. 280.000,00, prenotando la spesa ex art. 183 comma 3, 
vincolo n. 279/2023 sul Bilancio 2023/2025 sul capitolo 9412/1 denominato “Assicurazione 
parco veicolare polizia locale” - classificazione p.c.f. 1.10.4.1.3 – della Missione 3 Programma 1 
Titolo 1 Macroaggregato 3 cosi suddiviso:
esercizio 2024: 140.000,00;
esercizio 2025: 140.000,00;

  che con la stessa determinazione veniva previsto:
1) che l'affidamento sarebbe avvenuto anche in presenza di una sola offerta valida;
2) che l’appalto è costituito da un unico lotto, in quanto per la tipologia di rischi messi a gara la polizza  
infortuni conducenti veicoli è strettamente connessa alla polizza RC Auto, composto dalle seguenti 
prestazioni:
Sez. A)   Assicurazione  RCA e garanzie accessorie veicoli dell’Ente
Sez.B )   Assicurazione  infortuni conducenti veicoli;
3)  “che si sarebbe provveduto ad impegnare l’intera somma a favore della ditta aggiudicataria 
della gara, compreso l’importo eccedente il prezzo offerto, in quanto tale somma occorre  per 
la regolazione del premio da effettuare entro 4 mesi successivi alla chiusura dell’esercizio per 
gestione libro matricola (inserimento nuovi veicoli da assicurare) al fine di evitare l’insorgere di 
debiti fuori bilancio; nel caso in cui, in sede di regolazione del premio, non ci saranno nuove 
somme  da  versare  all’aggiudicatario,  l’importo  eccedente  il  prezzo  offerto  costituirà 
un’economia di spesa”;
4) che veniva individuato, quale criterio di aggiudicazione dell'appalto, il criterio di aggiudicazione del 
minor prezzo; 
5) che la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) decorrerà dalle ore 24:00 del 31.12.2023 alle  
ore 24:00 del 31.12.2025 con scadenze quietanze al 31.12.2024 ed al 31.12.2025. 
6) la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le ore 12.00 del  04.12.2023;

2



7) che l’offerta degli operatori economici da presentare fosse rappresentata dalla percentuale di ribasso 
sull’importo posto a base di gara (€. 266.000,00 – 133.000 annuale);
8) che veniva inserita negli atti di gara la seguente clausola Broker, come da indicazioni della Direzione  
Generale e dell’Area CUAG: “Il Contraente dichiara di avere affidato la gestione della presente polizza 
ad  Aon S.p.A.  con sede  legale  in  Milano,  Via  Calindri  6  in  qualità  di  Broker,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
209/2005. Le parti si danno reciprocamente atto che ogni comunicazione inerente all’esecuzione della 
presente assicurazione avverrà anche per il tramite del Broker incaricato. Pertanto, la Società dà atto che 
ogni comunicazione fatta dal Contraente e/o assicurato al Broker si intenderà come fatta alla Società 
stessa e viceversa, come pure ogni comunicazione fatta dal Broker alla Società si intenderà come fatta  
dal  Contraente  e/o  assicurato  stesso.  Si  precisa  che  qualora  le  comunicazioni  del  Contraente 
comportassero  una  modifica  contrattuale  impegneranno  la  Società  solo  dopo  il  consenso  scritto. 
Esclusivamente  per  le  comunicazioni  di  recesso,  le  parti  (Contraente  e  Società)  dovranno  inviare  
direttamente detta comunicazione dall’una all’altra parte, mettendo per conoscenza il Broker incaricato. 
Nelle more degli adempimenti previsti dalla normativa vigente si precisa che, con riferimento all’art.  
118 del D.Lgs. 209/2005 e all’art. 55 del regolamento IVASS 5/2006, il Broker è autorizzato a incassare  
i premi. La Società, pertanto, riconosce che il pagamento dei premi possa essere fatto dal Contraente 
tramite il Broker sopra designato; resta intesa l'efficacia liberatoria anche a termine dell'art. 1901 del  
Codice Civile del pagamento così effettuato. La remunerazione del Broker è a carico della Società ed è  
parte dell’aliquota riconosciuta dalla Società alla propria rete di vendita diretta; non potrà quindi, in ogni 
caso,  rappresentare  un  costo  aggiuntivo  per  l’Ente.  Tale  remunerazione  sarà  trattenuta  all'atto  del 
pagamento del  premio,  effettuato dallo  stesso Broker,  alla  Società.  In ragione  di  detta  gestione,  al 
Broker  dovranno  essere  corrisposte,  a  esclusivo  carico  della  compagnia/e  coassicuratrice/i,  le 
provvigioni nella misura pari al 4 % (quattropercento) del premio imponibile per l’ assicurazione  RCA 
e garanzie accessorie e del 4 % (quattropercento) del premio imponibile per l’ Assicurazione  infortuni 
conducenti veicoli;

Preso atto:
 che con verbale di gara n. 1 (All. 2), veniva dato atto che risultavano due partecipanti alla gara, 

concedendo agli stessi apposito soccorso istruttorio per le motivazioni richiamate nel verbale;
 che con verbale di gara n. 2 del 12.12.2023 (All. 3),  veniva dato atto che i due partecipanti alla 

gara, gestita tramite procedura telematica sulla piattaforma digitale per la gestione delle gare  
telematiche, avessero ottemperato nei tempi prescritti soccorso istruttorio; il RUP ammetteva i 
due  partecipanti,  approvando  la  documentazione  amministrativa  dei  due  partecipanti: 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA per il tramite del Procuratore – agenzia Assipartenope 
SrL ed HDI Assicurazioni SpA ammettendo gli stessi alla fase successiva della gara;

  che, vista la regolarità della Documentazione Amministrativa allegata, la procedura consentiva 
lo sblocco e l'apertura del file contenente l'offerta economica; il RUP dava lettura dei ribassi 
offerti, che qui si riportano: 
UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SPA  ribasso  del  37,774%  -  premio  totale  offerto  €. 
165.521,00 – annuo €. 82.760,52;
HDI SpA ribasso del 17,37% - premio totale offerto €. 219.780,00 – annuo €. 109.890,00;

 che il RUP riteneva congrua l'offerta, e formulava la proposta di aggiudicazione nei confronti di  
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA;

Verificato:
 che, ai fini del controllo circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, 

del Programma 100  ed il rispetto dell'art. 53 c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii e dell'art.  
17 c. 5 del Codice dei Comportamenti del Comune di Napoli, in data 20.12.2021  (agli atti della  
U.O. Amministrativa del SAPL) sono partite le richieste ai competenti uffici, mentre sono state 

3



acquisite  di  ufficio,  attraverso  le  apposite  piattaforme  DURC,  Certificati  Camerali  e  prot.  
antimafia;

Considerato:
 che tutte le richieste sono state riscontrate, ad eccezione, alla data del 28.12.2023, dei controlli  

tributari richiesti all’Agenzia delle Entrate di Milano per UnipolSai e Agenzia delle Entrate di  
Napoli per Assipartenope (Pec del 13.12.2023, sollecitate il 20.12.2023);

 che le verifiche pervenute hanno dato esito positivo;
 che  occorre  comunque  procedere  all’adozione  del  provvedimento  di  aggiudicazione  per  la 

scadenza delle polizze al 31.12.2023 ore 24.00;
 che in mancanza di adozione del presente provvedimento i veicoli di proprietà non potrebbero 

essere impiegati per mancanza di  RCA, con evidenti disagi per l’espletamento dei vari servizi 
resi dalla Polizia Locale;

 che l’art. 95 del D.Lgs. 36/2023 al comma 2 espressamente prevede: “2.  La stazione appaltante 
esclude altresì un operatore economico qualora ritenga, sulla base di qualunque mezzo di prova adeguato, che lo  
stesso ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate agli obblighi relativi al pagamento di imposte e 
tasse o contributi previdenziali. Costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale  
quelle indicate nell’Allegato II.10. La gravità va in ogni caso valutata anche tenendo conto del 
valore dell’appalto. Il presente comma non si applica quando l'operatore economico ha 
ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le 
imposte  o  i  contributi  previdenziali  dovuti,  compresi  eventuali  interessi  o  sanzioni, 
oppure quando il debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, 
purché l'estinzione, il pagamento o l'impegno si siano perfezionati anteriormente alla 
scadenza del termine di presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore 
economico  abbia  compensato  il  debito  tributario  con  crediti  certificati  vantati  nei 
confronti della pubblica amministrazione.”;

 che, quindi, il comma 2 dell’art. 95 del D.Lgs. 36/2023 non prevede un’esclusione automatica in  
caso  di  violazioni  in  materia  fiscale,  ma  questa,  eventualmente,  va  valutata  ai  sensi  della 
normativa su richiamata;

 che, nel caso arrivi un riscontro negativo della regolarità tributaria, questa Stazione Appaltante 
valuterà  con  apposita  istruttoria  l’eventualità  dell’esclusione,  provvedendo  agli  esiti  di  tale 
istruttoria ad annullare la presente determinazione;

 che le polizze dovranno partire il 31.12.2023 alle ore 24.00, e che occorre quindi procedere, per  
le  ragioni  di  estrema  urgenza,  all’affidamento  della  gara  nelle  more  delle  risultanze  delle 
verifiche predette, autorizzando l'esecuzione anticipata della fornitura nelle more della stipula 
contrattuale ai sensi dell'art. 17 comma 8 del d.lgs n.36/2023;

Visto che:
 il  presente  appalto  rispetta  quanto  previsto  dall’art.  11  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale 

espressamente  prevede quanto segue:  “al  personale  impiegato nei  lavori,  servizi  e  forniture  
oggetto  di  appalti  pubblici  e  concessioni  è  applicato  il  contratto  collettivo  nazionale  e 
territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro”;

 il Consiglio Comunale con propria delibera n. 42 del 04.07.2023, di approvazione del Bilancio di 
Previsione  2023/2025 e  che  la  Giunta  Comunale  -  con Delibera  n.423 del  20.11.2023 -  ha 
approvato il relativo P.E.G; 

 gli atti di gara e l'elenco dei veicoli con la sinistrosità;
 gli artt. 14-15-71-92-108 del D.Lgs. 36/2023;
 il T.U.E.L., approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e ss. mm. ed in particolare  

gli artt. 107 e 183, 191 e 192; 

4



 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 avente ad oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

 applicato il principio contabile della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 118/2011)  ;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 il parere positivo circa la procedura di gara prescelta espressa dall’Area C.U.A.G. con nota prot. 

PG/23/855262 del 24/10/2023;
 l'art.  107  del  TUEL –  che  assegna  ai  Dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  

compresa la responsabilità di procedure di gara e dell'impegno di spesa, e l'art. 109 c. 2 che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi specificamente individuati;

 l'art. 163 c. 3 e 5 del TUEL;
 l'art.  183  e  in  particolare  il  c.7  del  TUEL,  il  quale  stabilisce  che  le  Determinazioni  che 

comportano impegni di spesa sono esecutive con l'apposizione, da parte del responsabile del  
servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 il vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione adottato dall'ente, che al punto 
7.2.10,  prevede la sottoscrizione del  Patto di  Integrità,  il  cui  schema è stato approvato con 
Deliberazione  di  G.C.  797/2015,  per  tutte  le  acquisizioni  di  beni  e  servizi,  ivi  comprese 
acquisizioni mediante e-procurement ove compatibile; lo schema del patto di integrità è scaricabile 
sul sito dell'ente, sotto la sezione Amministrazione Trasparente;  il piano per la prevenzione  
prevede altresì il rispetto del divieto ex art. 53 c.16 ter del d.lgs. n.165/01; 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23 comma 1 

lettera b) del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una  
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli;

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di questo provvedimento è stata espletata dal 
Maggiore  Giuseppina  Improta  della  Unità  Operativa  Amministrativa  quale  RUP  della 
procedura;

 che non sono rilevabili  rischi interposti  per i  quali  sia  necessario adottare relative misure di  
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI e non sussistono di conseguenza costi di 
sicurezza; 

 che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, c. 41 della Legge 190/2012, 
e ripreso dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 non è stata rilevata la presenza di situazioni, anche  
potenziali, di conflitto d’interesse tali da impedirne l’adozione, sia da parte del dirigente che 
sottoscrive il provvedimento, sia del RUP (art. 6 bis L. 241/90 - astensione in caso di conflitto  
d'interesse o segnalazione in ogni situazione di conflitto, anche potenziale; artt. 6 e 7 del DPR 
62/2013; artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli);  art. 
16 del D.Lgs. 36/2023 “Conflitto di interessi”);

 che il presente provvedimento non contiene dati personali;
 che non si procede alla suddivisione in lotti per la tipologia della fornitura;

5

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilita_finanziaria.doc


Precisato:
 che  l’affidamento  della  fornitura  sarà  regolato  dalle  disposizioni  in  materia  di  appalti  di 

forniture e servizi ai sensi del D.Lgs 36/2023;
 che la spesa deve considerarsi nelle previsioni dell’art. 191 D.Lgs. 267/2000;
 che le clausole principali del contratto sono contenute negli atti di gara, parti integranti del 

presente provvedimento;
 di  prevedere  sin d’ora  che  si  provvederà  ad impegnare  l’intera  somma a  favore  della  ditta 

aggiudicataria della gara, compreso l’importo eccedente il prezzo offerto, in quanto tale somma 
occorrerà  per la regolazione del premio da effettuare entro 4 mesi successivi alla chiusura 
dell’esercizio per gestione libro matricola (inserimento nuovi veicoli da assicurare) al fine di 
evitare l’insorgere di debiti fuori bilancio; nel caso in cui, in sede di regolazione del premio, non 
ci saranno nuove somme da versare all’aggiudicatario,  l’importo eccedente il  prezzo offerto 
costituirà un’economia di spesa;

 che la durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) decorrerà dalle ore 24:00 del 31.12.2023 
alle ore 24:00 del 31.12.2025 con scadenze quietanze al 31.12.2024 e 31.12.2025. La durata del 
contratto  in  corso  di  esecuzione  potrà  essere  prorogata  per  un  periodo  massimo  di  180 
(centottanta) giorni al fine di consentire l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art.  
106, comma 11 del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
previste  nel  contratto  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  o  più  favorevoli  per  la  stazione 
appaltante;

 che negli atti di gara è inserita la seguente clausola Broker, come da indicazioni della Direzione 
Generale e dell’Area CUAG: “Il Contraente dichiara di avere affidato la gestione della presente 
polizza ad Aon S.p.A. con sede legale in Milano, Via Calindri 6 in qualità di Broker, ai sensi del  
D.Lgs.  209/2005.  Le  parti  si  danno reciprocamente  atto  che  ogni  comunicazione  inerente 
all’esecuzione della presente assicurazione avverrà anche per il tramite del Broker incaricato. 
Pertanto,  la  Società  dà atto che ogni  comunicazione fatta  dal  Contraente e/o assicurato al  
Broker si intenderà come fatta alla Società stessa e viceversa, come pure ogni comunicazione 
fatta dal Broker alla Società si intenderà come fatta dal Contraente e/o assicurato stesso. Si 
precisa che qualora le comunicazioni del Contraente comportassero una modifica contrattuale 
impegneranno la Società solo dopo il consenso scritto. Esclusivamente per le comunicazioni di 
recesso,  le  parti  (Contraente  e  Società)  dovranno inviare  direttamente  detta  comunicazione 
dall’una  all’altra  parte,  mettendo  per  conoscenza  il  Broker  incaricato.  Nelle  more  degli 
adempimenti previsti  dalla normativa vigente si  precisa che, con riferimento all’art.  118 del 
D.Lgs. 209/2005 e all’art. 55 del regolamento IVASS 5/2006, il Broker è autorizzato a incassare 
i  premi.  La  Società,  pertanto,  riconosce che il  pagamento dei  premi possa essere  fatto dal 
Contraente tramite il Broker sopra designato; resta intesa l'efficacia liberatoria anche a termine  
dell'art. 1901 del Codice Civile del pagamento così effettuato. La remunerazione del Broker è a 
carico della Società ed è parte dell’aliquota riconosciuta dalla Società alla propria rete di vendita  
diretta;  non potrà  quindi,  in  ogni  caso,  rappresentare  un costo aggiuntivo per  l’Ente.  Tale 
remunerazione sarà trattenuta all'atto del pagamento del premio, effettuato dallo stesso Broker,  
alla Società.  In ragione di detta gestione, al Broker dovranno essere corrisposte, a esclusivo 
carico  della  compagnia/e  coassicuratrice/i,  le  provvigioni  nella  misura  pari  al  4  % 
(quattropercento) del premio imponibile per l’ assicurazione  RCA e garanzie accessorie e del 4 
% (quattropercento) del premio imponibile per l’ Assicurazione  infortuni conducenti veicoli.;

 che ai sensi dell'art. 192 del TUEL, con la presente gara si intende adempiere all'obbligo di 
legge  della copertura da assicurazione per la responsabilità civile verso terzi e per tutti i rischi  
derivanti  dalla  circolazione  dei  veicoli  di  proprietà;  che  il  contratto  avrà  ad  oggetto 
l'affidamento del servizio di copertura assicurativa (rca e infortuni dei conducenti) del parco 
veicolare di proprietà della polizia locale;  che le modalità di scelta del contraente sono più 
dettagliatamente riportate negli atti di gara;

6



Verificata la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis 
del  D.Lgs  267/2000  e  dell’art.  13,  c.1  lett.  b)  dei  Sistemi  dei  Controlli  Interni  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2013.

D   E   T   E   R   M   I   N   A

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato:

 di procedere all’affidamento dell’incarico in favore della ditta ASSIPARTENOPE SRL, con 
sede legale in Napoli alla via Filangieri, I - CF e P.IVA 06204901216, in qualità di agenzia e 
Procuratore  di  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI  SpA  per  l'affidamento  del  servizio  di 
copertura assicurativa (rca e infortuni dei conducenti)  del parco veicolare di proprietà della 
polizia locale  dalle  ore 24:00 del  31.12.2023 alle  ore 24:00 del  31.12.2025 autorizzando la 
fornitura nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell'art. 17 comma 8 del d.lgs n.36/2023, 
per la prossima decorrenza della copertura assicurativa;

 di prevedere, accanto alla obbligatoria copertura assicurativa RCA, una polizza per infortuni dei 
dipendenti  del  contraente,  al  fine  di  tutelare  il  Comune di  Napoli  da  possibili  richieste  di 
risarcimenti per infortuni avuti dai conducenti alla guida di veicoli di proprietà dell'Ente, che 
comporterebbe il sorgere di Debiti Fuori Bilancio;

 che il soggetto economico partecipante offriva un ribasso del 37,774% - premio totale offerto 
€. 165.521,00 – annuo €. 82.760,52;

 che,  comunque,  come  previsto  nella  Determina  a  contrarre  1031K n.  006  del  06.11.2023 
registrata all’indice generale in data 20.11.2023 con il n.2289, si  provvede ad impegnare l’intero 
importo prenotato, in quanto l’importo eccedente il prezzo offerto occorre  per la regolazione 
del premio da effettuare entro 4 mesi successivi alla chiusura dell’esercizio per gestione libro 
matricola (inserimento nuovi veicoli da assicurare) al fine di evitare l’insorgere di debiti fuori 
bilancio; nel caso in cui, in sede di regolazione del premio, non ci saranno nuove somme da  
versare all’aggiudicatario, l’importo eccedente il prezzo offerto costituirà un’economia di spesa; 

 di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., costituendo il vincolo giuridico,  
la  spesa di  €.  280.000,00 (euro duecentottantottomila/00) sul capitolo 9412/1 denominato 
“Assicurazione parco veicolare ” - classificazione p.c.f. 1.10.04.01.003 – della Missione 3 Programma 
1  Titolo 1 Macroaggregato 10 a favore della ditta ASSIPARTENOPE SRL, con sede legale in  
Napoli alla via Partenope, I - CF e P.IVA 06204901216, in qualità di agenzia di UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI -  così come segue:
esercizio 2024: €. 140.000,00, di cui €. 7.000,00 per l’eventuale revisione dei prezzi inserita negli  
atti di gara e non inserito nell’importo a base di gara;
esercizio 2025: €. 140.000,00, di cui €. 7.000,00 per l’eventuale revisione dei prezzi inserita negli  
atti di gara e non inserito nell’importo a base di gara;

 specificando che in sede di  liquidazione,  si  provvederà a  liquidare 82.760,52 per il  periodo 
01.01.2024  –  31.12.2024  ed  €  82.760,52  per  il  periodo  01.01.2025  –  31.12.2025,  e  che  le 
differenze costituiranno economie di spesa  nel caso in cui, in sede di regolazione del premio 
da effettuare entro 4 mesi successivi alla chiusura dell’esercizio, non ci saranno nuove somme 
da  versare  all’aggiudicatario   per  la  gestione  libro  matricola  (inserimento  nuovi  veicoli  da 
assicurare); il tutto  al fine di evitare l’insorgere di debiti fuori bilancio;

 che,  altresì,  si  liquiderà  ad  ASSIPARTENOPE  SRL  in  qualita  di  agenzia/procuratrice  di 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SpA  e per essa alla  società AON SpA Internazionale di 
Brokeraggio Assicurativo in breve , in virtù della clausola Broker su riportata e presente negli  
atti di gara;

7



 di precisare che gli elementi di cui all'art.192 del D.Lgs 267/2000 sono espressamente enunciati 
in narrativa;

 di  dare  atto che l’obbligo di  cui  all’art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 così  come 
coordinato con D. Lgs. n.  118/2011, coordinato ed integrato dal D. L.gs. n.  126/2014 – è 
assolto attraverso la consultazione della piattaforma informativa in uso; 

  di dare atto che l'Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi 
medi  di  pagamento  relativi  agli  acquisti  di  beni,  servi  e  forniture  mediante  il  calcolo 
dell'Indicatore  di  tempestività  dei  pagamenti"  ai  sensi  dell'art.  33  del  decreto  legislativo 14 
marzo 2013 n.33, secondo le modalità di calcolo di cui al comma 3) dell'art. 9 del DPCM 22 
settembre 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 14/11/2014; 

    di dare atto, altresì, che tale indicatore risulta quantificato – dalla stessa Area-Ragioneria, in relazione al  
secondo trimestre 2023 – in 114,763– come pubblicato sul sito web dell'ente – amministrazione trasparente – 
pagamenti dell'amministrazione – indicatore di tempestività dei pagamenti;  tale dato viene qui riportato 
per finalità di trasparenza, pubblicità e diffusioni di informazioni della P.A., rendendo edotto 
opportunamente l'operatore economico sui tempi medi dei pagamenti; 

 di stabilire che Il contratto è stipulato in forma pubblico-amministrativa non prima di 35 giorni  
dall’invio dell’ultima delle  comunicazioni  del  provvedimento di  aggiudicazione e  comunque 
entro 60 giorni dall’aggiudicazione, salvo quanto previsto dall’articolo 18 comma 2 del Codice;

 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  con  i  relativi  allegati  alla  Segreteria  di  Giunta  e 
all’Area CUAG per i rispettivi adempimenti consequenziali. 

Il presente provvedimento si compone di n. 5 allegati per complessive n.  16 pagine

         
Sottoscritta digitalmente da

                                      IL DIRIGENTE
                         Colonnello Avv. Dario Albertinazzi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,  
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,  
ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

8


		2023-12-29T10:05:26+0000
	Napoli
	ALBERTINAZZI DARIO




